
OBSAH

PŘEDMLUVA K P R V N ÍM U  V Y D Á N Í 5

PŘEDM LUVA К D R U H É M U  V Y D Á N Í 6

Ú V O D N Í SLOVO 7

POČÁTEČNÍ ZAMYŠLENÍ 9

NĚKOLIK SLOV К  D R U H É M U  V Y D Á N Í 10

AUTOŘI JEDNOTLIVÝCH ČÁSTÍ 11

SEZNAM  POUŽITÝCH ZKRATEK 12

U VEDENÍ DO  PROBLEMATIKY V O D N ÍH O  PRÁVA 19

1 . POJEM, PRA M ENY A SYSTÉM V O D N ÍH O  PRÁVA 21
2 . VYBRANÉ KAPITOLY Z HISTORIE V O D N ÍH O  PRÁVA 23
3 . NÁSTROJE V O D N ÍH O  PRÁVA 27

3.1. ADMINISTRATIVNĚ PRÁVNÍ NÁSTROJE 27
3.2. SANKČNÍ NÁSTROJE 28
3.3. KONCEPČNÍ NÁSTROJE 28
3.4. EKONOMICKÉ NÁSTROJE 30

4 . M E Z IN Á R O D N Í A U N IJN Í ASPEKTY V O D N ÍH O  PRÁVA 30
4.1. MEZINÁRODNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA OCHRANY VOD 30
4.2. PRÁVNÍ ÚPRAVA OCHRANY VOD V EVROPSKÉ UNII 31

U ŽÍV Á N Í V O D  35

1. DRUHY VO D , PRÁVNÍ PO VAHA V O D  A  PRÁVA К N IM  37
1.1. DRUHY VOD 37
1.2. PRÁVNÍ POVAHA VOD A  PRÁVA К N IM  38

2 . N A K LÁ D Á N Í S V O D A M I 40
2.1. OBECNÉ NAKLÁDÁNÍ S POVRCHOVÝMI VODAMI 43
2.2. UŽÍVÁNÍ POVRCHOVÝCH VOD К PLAVBĚ 44
2.3. POVOLENÍ К NAKLÁDÁNÍ S VODAM I 46
2.4. ZÁKLADNÍ POVINNOSTI PŘI NAKLÁDÁNÍ S VODAM I 57

3 . DALŠÍ U Ž ÍV Á N Í V O D  62
3.1. POVOLENÍ К NĚKTERÝM ČINNOSTEM 62
3.2. SOUHLAS 65
3.3. VYJÁDŘENÍ 67
3.4. (KOORDINOVANÉ) ZÁVAZNÉ STANOVISKO 70

4 . RYBÁŘSTVÍ 75
4.1. ZÁKLADNÍ POJMY A NĚKTERÉ OBECNÉ POVINNOSTI V RYBÁŘSTVÍ 76
4.2. RYBNÍK 78
4.3. RYBNÍKÁŘSTVÍ 80
4.4. VÝKON RYBÁŘSKÉHO PRÁVA 82
4.5. STÁTNÍ SPRÁVA RYBÁŘSTVÍ 87

- 1 5 -



5. ZÁSO BO VANÍ P ITN O U  V O D O U , O D V Á D Ě N Í A  ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VO D  88
5.1. VEŘEJNÉ VODOVODY A  KANALIZACE 88
5.2. PRÁVA A POVINNOSTI VLASTNÍKŮ A PROVOZOVATELŮ 90
5.3. ODBĚRATEL 91

5.4. VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY NA ÚSEKU VODOVODŮ A KANALIZACÍ 92

V O D N Í DÍLA A VODOHOSPODÁŘSKÉ ÚPRAVY 95

1 . V Y M E ZE N Í VO D N ÍC H  DĚL 97
2. REALIZACE VO D N ÍC H  DĚL 98

2.1. POVOLENÍ UMÍSTĚNÍ STAVBY VODNÍHO DÍLA 100
2.2. OHLÁŠENÍ 102
2.3. STAVEBNÍ POVOLENÍ 104
2.4. PRINCIP DVOJÍ PREVENCE 106

3 . PO VINNO STI SOUVISEJÍCÍ S V O D N ÍM I DÍLY A  O CHRANA VO D N ÍC H  DĚL 111
3.1. POVINNOSTI VLASTNÍKŮ A STAVEBNÍKŮ VODNÍCH DĚL 111
3.2. TECHNICKOBEZPEČNOSTNÍ DOHLED 112
3.3. VODNÍ DÍLA A POVINNOSTI TŘETÍCH OSOB 113
3.4. OCHRANA VODNÍCH DĚL 113

4 . VODOHOSPODÁŘSKÉ ÚPRAVY 114

O CHRANA V O D  A  O CHRANA PŘED ŠKO DLIVÝM I ÚČINKY V O D  117

1 . O CHRANA VO D N ÍC H  PO M ĚR Ů  A  V O D N ÍC H  ZDROJŮ 120
1.1. ÚZEMNÍ OCHRANA VOD 120
1.2. ZVLÁŠTNÍ OCHRANA VODNÍCH ÚTVARŮ 126

2 . O CHRANA M N O ŽS TV Í V O D  130
2.1. M IN IM Á LN Í ZŮSTATKOVÝ PRŮTOK 130
2.2. M IN IM Á LN Í HLADINA PODZEMNÍCH VOD 133

3 . O C H R A N A  JAKOSTI V O D  134
3.1. ODPADNÍ VODY 134
3.2. ZÁVADNÉ LÁTKY 137
3.3. HAVÁRIE A JEJÍ PŮVODCE 140
3.4. NÁPRAVNÁ OPATŘENÍ 141

4 . SPRÁVA V O D N ÍC H  TOKŮ 141
4.1. SPRÁVCI VODNÍCH TOKŮ 142
4.2. POVINNOSTI PŘI SPRÁVĚ VODNÍCH TOKŮ 144
4.3. OPRÁVNĚNÍ SPRÁVCŮ VODNÍCH TOKŮ 145

5 . SPRÁVA P O V O D Í 149
6 . PO VO DNĚ A KRIZOVÉ SITUACE 151

6.1. STUPNĚ POVODŇOVÉ AKTIVITY 152
6.2. OPATŘENÍ К OCHRANĚ PŘED POVODNĚMI 153
6.3. ŘÍZENÍ OCHRANY PŘED POVODNĚMI 154
6.4. ÚČASTNÍCI OCHRANY PŘED POVODNĚMI 155
6.5. ZVLÁŠTNÍ NÁSTROJE К PODPOŘE POVODŇOVÉ OCHRANY 156

7 . SOUVISEJÍCÍ EN V IR O N M E N TÁ LN Í LEGISLATIVA 157
7.1. PRÁVNÍ ÚPRAVA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY 158
7.2. PRÁVNÍ ÚPRAVA OCHRANY LESA 163
7.3. PRÁVNÍ ÚPRAVA OCHRANY ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU 164

- 1 6 -



OBSAH

7.4. PRŮŘEZOVÉ NÁSTROJE OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 165
8 . EKOLOGICKÁ Ú JM A  NA VODÁCH 168

8.1. POJEM EKOLOGICKÉ ÚJMY 168
8.2. ODPOVĚDNOST ZA EKOLOGICKOU ÚJMU PODLE ZÁKONA Č. 167 /2008  SB. 169

STÁTNÍ SPRÁVA VE V O D N ÍM  HOSPODÁŘSTVÍ 173

1. VO D O P R Á VN Í ÚŘADY 175
1.1. OBECNÍ ÚŘAD OBCE S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ 177
1.2. OBECNÍ ÚŘAD 177
1.3. ÚJEZDNÍ ÚŘAD 178
1.4. KRAJSKÝ ÚŘAD 180
1.5. ÚSTŘEDNÍ VODOPRÁVNÍ ÚŘADY 181
1.6. VODOPRÁVNÍ ÚŘADY JAKO DOTČENÉ ORGÁNY 184

2 . ČESKÁ INSPEKCE Ž IV O TN ÍH O  PROSTŘEDÍ 185
3 . V O D O P R Á V N Í Ř ÍZENÍ 188

3.1. OBECNÉ SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ 189
3.2. VODNÍ ZÁKON JAKO SPECIÁLNÍ PRÁVNÍ PŘEDPIS 191
3.3. ROZHODOVÁNÍ V POCHYBNOSTECH 199
3.4. VODOPRÁVNÍ EVIDENCE 202

4 . OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 207
4.1. POJEM OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 207
4.2. SOUDNÍ PŘEZKUM OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 211
4.3. VYDÁVÁNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY PODLE VODNÍHO ZÁKONA 213

PŘÍLOHY 219

1. Tab. 1. Kategorie závadných lá tek d le  vodn ího  zákona 221
2. Tab. 2. Působnost ve vojenských újezdech d le  vodn ího  zákona 225
3. Důležité kon tak ty  226

ZÁVĚREČNÁ Ú VA H A  229

ZDROJE 235

1. Literatura 237
2. Právní předpisy 239
3. Judikatura 243
4. internetové zdroje 246

DOVĚTEK 249

ABSTRACT 255

O AUTORECH 259

Y CfcSkýth Budějovicích ^


